

#### MENSAGEM Nº 16/2024

Ipueiras, 26 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores, Colendo Plenário,

Nos termos do art. 55, II, da Lei Orgânica do Município de Ipueiras, envio e submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências, em regime de urgência, o texto do Projeto de Lei que "Denomina Antônio Mendes Sobrinho a Areninha no Distrito de Gázea".

O presente Projeto de Lei visa homenagear o Sr. Antônio Mendes Sobrinho, popularmente conhecido no Distrito de Gázea por colaborar ativamente no desenvolvimento do futebol amador da região.

O seu nome denominará a Areninha localizada no Distrito de Gázea (Longitude 307308.23m E; Latitude 9480216.83 m S).

Convicto, portanto, de que os ilustres membros desta Casa Legislativa haverão de conferir o necessário apoio a presente proposta, solicito a valiosa e imprescindível colaboração no seu encaminhamento, **em regime de urgência.** 

Atenciosamente,

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal



#### PROJETO DE LEI Nº 16, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

### Denomina Antônio Mendes Sobrinho a Areninha no Distrito de Gázea.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, submete ao Plenário do Poder Legislativo Municipal de Ipueiras, o seguinte Projeto de Lei:

**Art. 1º.** A Areninha localizada no Distrito de Gázea fica denominada **ANTÔNIO MENDES SOBRINHO**.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras, 26 de junho de 2024.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

#### Biografia

Antônio Mendes Sobrinho, filho de José Mendes Sobrinho e Leonízia Maria da Conceição, nasceu no dia 10 de maio de 1938, na localidade de Riacho do Sítio, no município de Ipueiras/CE.

Sua infância e adolescência foram marcadas pela dedicação em ajudar os seus pais a criar os seus irmãos. No ano de 1962, casou-se com Francisca Galdino Mendes e, continuou morando no Riacho do Sítio, município de Ipueiras. Formaram uma família de oito filhos (Zélia, Tânia Maria, José Neto, Francisco Antônio, Antônio Hiranildo, Francisco Helenilton, Antônio Edenilton e Ana Paula), os quais criou exercendo o labor de agricultor e comerciante. Em 1970, mudouse com toda a sua família para o distrito de Gázea, onde continuou a trabalhar para educar e criar os seus filhos, trabalhando sempre de forma ativa, prestativa e sempre participando das atividades esportivas do distrito e região.

Antônio Mendes Sobrinho, faleceu em sua residência no dia 05 de julho de 2013, deixando saudades e uma história de honestidade, lealdade e amizade pela comunidade de Gázea.



# CARTÓRIO MARTINS DISTRITO DE GÁZEA Municipio de Ipueiras CE Oficialas Adaisa Martina de Oliveira

## REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

### CERTIDÃO DE ÓBITO **ANTONIO MENDES SOBRINHO**

MATRÍCULA: 0200240155 2013 4 00002 011 0000441 31

SEXO	COR	ESTADO CIVI	ESTADO CIVIL E IDADE		
MASCULINO	PARDA	VIUVO, 75 AN	VIUVO, 75 ANOS.		
NATURALIDADE	DOCUMENT	TO DE IDENTIFICAÇÃO	N° DO TÍTUL	O DE ELEITOR	
IPUEIRAS - CEARÁ		06-1 SSP-CE	145829707/01		
FILIAÇÃO E RESIDÊN	CIA				
		NDES DA CONCEIÇÃO			
<b>NESTA VILA DE GAZE</b>	A, DISTRITO DE GAZI	EA, IPUEIRAS, CEARÁ.			
		.,			
DATA E HORA DE FALECIMENTO		DIA	MÊS	ANO	
05 DE JULHO DE 2013	3, Não consta a hora do	o fato 05	07	2013	
LOCAL DE FALECIME	NTO				
		TRITO DE GAZEA, IPUEIR	AS CEADÁ	100000000000000000000000000000000000000	
	TIET OF LETT, DIO	TRITO DE GAZLA, IFULIK	AS, CEARA.		
CAUSA DA MORTE					
ENFARTE - AVC.					
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO			IDO) DECLAR	O) DECLARAÇÃO DE ÓBITO	
CEMITÉRIO PÚBLICO	DESTE DISTRITO DE	GAZEA, IPUEIRAS, CEARÁ	Á. 15227141-4		
		DICO QUE ATESTOU O ÓB	ITO		
FALECEU EM DOMICÍ	LIO				
Annual Control of the					

**OBSERVAÇÕES** 

O falecido nasceu em data 10/05/1938, aposentada Beneficio nº4096 0072 8601 3596, CPF n°360924443-72, carteira profissional n°75665 serie 101-CE, viúvo de, FRANCISCA GALDINO MENDES, deixou oito filhos e não deixou imóvel a inventariar, em data de 16.07.2013, livro B-03 fls. 11 Termo nº 441.

ADAISA MARTINS DE OLIVEIRA OFICIALA REGISTRADORA GAZEA, IPUEIRAS, CEARÁ. RUA SANTO ANTONIO S/N

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Gazea, Ipueiras/CE, 16 de Julho de 2013

ADAÍSA MARTINS DE OLIVEIRA Oficiala do Registro Civil

DISTRITO DE GÁZEA

Município de Ipueiras CE Oficiala: Adaisa Martins de Oliveira

